LEI N°:1646 /2018

DATA: 12 DE NOVEMBRO DE
2.018.
EMENTA: Denomina Servidão e dá
outras providencias.

A Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, APRO-
VOU e eu EUCLIDES PASA,

seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada de “RUA
PROFESSORA LAURA DOLINS-
KI HIBIAK”, a Servidão de Passa-
gem, pertencente ao terreno urbano
lotes sob números 4/7 e 6/7, da tra-
vessa V, localizado na Rua Estanis-
lau Oczust, Bairro Matriz, cidade de
Cruz Machado, em toda sua exten-
são até o final. Terreno este constan-
te das Matrículas nº18.581 e 18.590
do 2º oficio de registro de Imóveis,
de propriedade da Senhora Márcia
Cristina da Cruz e do Senhor Ro-
berto da Silva respectivamente.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 12 de No-
vembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Prefeito Municipal SANCIONO a
seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada de “RUA
FERREIRO HENRIQUE HI-
BIAK”, a Servidão de Passagem
2-B, pertencente ao terreno urbano
lote número 2-B, da travessa V, lo-
calizado na Rua Estanislau Oczust,
Bairro Matriz, cidade de Cruz Ma-
chado, em toda sua extensão até o
final. Constante da Matrícula nº
26.440, de propriedade do Senhor
Daniel Dolinski Hibiak e outros.

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor
na data de sua publicação, revogan-
do-se a lei 1592/2017 e disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 12 de No-
vembro de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LEI N°:1647 /2018

DATA: 12 DE NOVEMBRO DE
2.018.
EMENTA: Denomina Servidão e dá
outras providencias.

A Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, APRO-
VOU e eu EUCLIDES PASA,
Prefeito Municipal SANCIONO a

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1596  | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 13 DE NOVEMBRO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................01

Decretos....................................................

Portarias...................................................02

Licitações.................................................

Extratos................................................... 02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................04
Portarias ..................................................
Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

LEIS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA Nº426/2018.

DATA: 12 de novembro de 2018.
SÚMULA: O Prefeito Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o artigo 77, inciso V,
da Lei Orgânica, RESOLVE:

DESIGNAR

Art. 1º. RENATA DE CASSIA AL-
VES SOUZA, funcionária desta
municipalidade, exercendo o cargo
de provimento efetivo de Auxiliar
Administrativo, Matrícula  Funcio-
nal 1508, para prestar serviço junto
ao Juizado Especial Itinerante des-
te município, conforme Convenio
nº 009/2013, firmado pela 2ª Vice
Presidente da Justiça do Estado do
Paraná.

Art. 2º- Revoga-se a Portaria nº
136/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Registre-se
Publique-se!

Cruz Machado,PR, 12 de novembro
de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISTRATO

PROCESSO N° 007/2018
PREGÃO PRESENCIAL N°
006/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 004/2018

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

DISTRATADA: AP Oeste Distri-
buidora e Comercio de Alimentos
LTDA

OBJETO: É objeto desta licitação
a seleção de sociedade empresá-
ria especializada para o Registro
de Preço objetivando a aquisição
de Cestas Básicas destinadas para
Concessão de Benefício Eventual
a título de auxílio alimentação para
pessoas que encontram-se em situa-
ção de vulnerabilidade social, em
seus itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edital.

RESCISÃO: Por força do presen-
te termo, as partes dão por rescin-
dido o respectivo Contrato no dia
22/10/2018.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
DISTRATANTE

AP Oeste Distribui-
dora e Comercio de
Alimentos LTDA
DISTRATADA

CONTRATO Nº 207/2018
PROCESSO N° 222/2018
REF: INEXIGIBILIDADE N °
031/2018

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Yamadiesel Co-
mercio de Maquinas - EIRELI

OBJETO: A presente inexigibilida-
de de licitação visa a aquisição de
materiais de desgaste normal para
a Moto niveladora XCMG utiliza-
da nos trabalhos de terraplanagem
de estradas vicinais rurais de todo o
município de Cruz Machado.
DO VALOR: R$ 2.490,00 (dois mil
quatrocentos e noventa reais).
DO PRAZO: 03 (três) meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitó-
ria, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Yamadiesel Comercio de Maquinas
- EIRELI

CONTRATADA

Edição N° 1596 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

PORTARIAS EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1596 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 13 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

DIVERSOS

13/11/2018 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Glacir Luis Waligura 474 07/11/2018 07/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 07/11/2018 07/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Acompanhamento na transferencia de pacientes

João Bernardo Cegielka 383 09/11/2018 09/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 08/11/2018 08/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 07/11/2018 07/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 08/11/2018 08/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siqueira 1447 05/11/2018 09/11/2018 5 150.00 30.00 150.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 07/11/2018 07/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 07/11/2018 07/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 08/11/2018 08/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/11/2018 10/11/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Viagem a serviço da secretaria de saude

Pedro de Souza 482 06/11/2018 06/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 08/11/2018 08/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 07/11/2018 08/11/2018 2 160.00 80.00 160.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 07/11/2018 07/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Funcionários em serviço

Helio Luiz Rockenbach 558 08/11/2018 08/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 12/11/2018 12/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 08/11/2018 08/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 10/11/2018 10/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 11/11/2018 11/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 12/11/2018 12/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Videira Veículo da Prefeitura Viagem a serviço do Departamento de Obras

João Bernardo Cegielka 383 12/11/2018 12/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 12/11/2018 12/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 14/11/2018 14/11/2018 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

Clóvis Zabandzla 493 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Posto de atendimento da Junta Militar

13/11/2018 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Anita I. Z. Otto 1388 11/11/2018 11/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 1510 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Levar Veiculo para manutenção

Anita I. Z. Otto 1388 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Levar Veiculo para manutenção

JAQUELINE DE SOUZA 1510 11/11/2018 11/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Acomp. de adolescente a DP União da Vitória

Nivaldo Budin 1588 07/11/2018 07/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Buscar peças

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 1488 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Transporte de Pacientes

EUCLIDES PASA 1553 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

Sidnei Milczuk 593 09/11/2018 09/11/2018 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Veículo da Prefeitura Reunião

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

RESOLUÇÃO Nº 014 DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2018.

O Conselho Municipal de Assistên-
cia Social – CMAS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 1304/11 de 21/06/2011.

Considerando o disposto no inci-
so III, do artigo 30 da Lei Federal
8.742/93.

Considerando a deliberação em ple-
nária realizada em 12/11/2018.

 Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra a
Prestação de Contas do Recurso Es-
tadual Piso Paranaense de Assistên-
cia Social – PPAS I período janeiro
a junho de 2018.

Art. 2º - Aprovar a justificativa apre-
sentada pela Secretaria Municipal
de Assistência Social, em relação
ao saldo superior a 30% (trinta por
cento) do valor total do recurso Piso
Paranaense de Assistência Social –
PPAS I no período da prestação de
contas;

Art. 3º - Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 12 de novembro de
2018.

OLIVETI BRAUTIGAM
Presidente CMAS

Edição N° 1596 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 13 de Novembro de 2018

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES